**VERS. 43.** — **ET CONVOCANS, advocans, sive cum ad se vocasset.**

#### CHAPITRE XIII.

1. **Lorsqu'il sortait du temple, un de ses disciples lui dit: Maître, regardez, quelles pierres et quelle structure!**

2. **Jésus lui répondit: Les voyez-vous, tous ces grands bâtiments? Ils seront tellement détruits qu'il n'y demeurera pas pierre sur pierre.**

3. **Ensuite, comme il était assis sur la montagne des Oliviers, vis-à-vis du temple, Pierre, Jacques, Jean et André lui demandèrent en particulier :**

4. **Dites-nous quand ceci arrivera, et par quel signe on connaîtra que toutes ces choses seront près d'être accomplies.**

5. **Sur quoi Jésus commença de leur dire: Prenez garde que personne ne vous séduise;**

6. **Car plusieurs viendront en mon nom, et diront, Je suis le Christ; et ils en séduiront plusieurs.**

7. **Or, quand vous entendrez parler de guerres et de bruits de guerres, ne vous alarmez point, pare**

forum, ne timueritis : oportet enim haec fieri, sed nondum finis.

8. Exsurget enim gens contra gentem, et regnum, super regnum, et erunt terramotus per loca, et famae : initium dolorum haec.

9. Videat autem vosmetipsos : tradent enim vos in concilii, et in synagogis vapulabitis, et ante prasides et reges stabitis propter me, in testimonium illis.

10. Et in omnes gentes primum oportet predicari Evangelium.

11. Et cum duxerint vos tradentes, nolite praecogitare quid loquamini : sed quod datum vobis fuerit in illa horâ, id loquamini : non enim vos esis loquentes, sed Spiritus sanctus.

12. Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium : et consurgent filii in parentes, et morte afficiunt eos.

13. Et eritis odio omnibus propter nomen meum. Qui autem sustinerit in fine, hic salvs erit.

14. Cum autem videritis abominationem desolacionis stantem ubi non debet : qui legit, intelligat : tunc qui in Iudea sunt, fugiant in montes :

15. Et qui super teuctum, ne descendat in domum, nec introcat et tollat quid de domo sua :

16. Et qui in agro erit, non revertatur retro tollere vestimentum suum.

17. Va autem praegnabitibus et nutrientibus in illis diebus.

18. Orate vero ut hieme non faint.

19. Erunt enim dies illi tribulationes tales, quales non fuerunt ab initio creaturae quam condidit Deus, usque nunc, neque sicut.

20. Et nisi brevisset Dominus dies, non fuisset salva omnis caro : sed propter electos, quos elegit, brevissimae dies.

21. Et tunc si quis vobis dixerit : Ecce hic est Christus, Ecce illic, ne credideritis.

22. Exsurget enim pseudochristi et pseudoprophecia, et dabunt signa et portenta ad seducendos, si fieri potest, etiam electos.

23. Vos ergo videat : ecce prædicti vobis omnia.

24. Sed in illis diebus, post tribulationem illam, sol contenebrabitur, et luna non habbit splendorum suum :

25. Et stelle cœli erunt decadentes, et virtutes quae in cœli sunt, movebuntur.

26. Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum virtute multâ, et gloria.

27. Et tunc mittet angelos suos, et congregabit electos suos à quatuor ventis, à summo terra usque ad summum cœli :

28. A fico autem discite parabolam : Cùm jam ramus ejus tener fuerit, et nata fuerint folia, cognoscatis quae in proximo sit astas.

29. Sic et vos cum videritis haec fieri, scitote quod in proximo sit ostium.

30. Amen dico vobis, quoniam non transibit generatio haec, donec omnia ista fiant.

qu'il faut que cela arrive. Mais ce ne sera pas encore la fin.

8. Car on verra se soulever peuple contre peuple et royaume contre royaume ; il y aura des tremblements de terre en divers lieux, des famines : ce sera là le commencement des douleurs.

9. Or, prenez bien garde à vous ; car on vous fera comparer dans les assemblées des juges, et on vous fera fouetter dans les synagogues, et vous serez présentés à cause de moi aux gouverneurs et aux rois, pour me rendre témoignage devant eux.

10. Et il faut que l'Evangile soit prêché auparavant à toutes les nations.

11. Lors donc qu'on vous mènera pour vous livrer entre leurs mains, ne précitez point ce que vous devez leur dire, mais dites ce qui vous sera inspiré à l'heure même ; car ce n'est pas vous qui parlez, mais le Saint-Esprit.

12. Alors le frère livrera le frère à la mort, et le père, le fils ; les enfants mêmes se souleveront contre leurs pères et leurs mères, et les feront mourir.

13. Et vous serez hâts de tout le monde à cause de mon nom, Mais celui qui persistera jusqu'à la fin sera sauvé.

14. Or quand vous verrez l'abomination de la désolation établie là où elle ne doit pas être (que celui qui l'entende), alors que ceux qui seront dans la Judee s'enfuiront sur les montagnes :

15. Que celui qui sera sur le toit ne descende point dans la maison, et n'y entre point pour emporter quelque chose ;

16. Et que celui qui est dans le champ ne retourne point sous ses pas pour prendre son vêtement.

17. Mais malheur aux femmes qui seront grosses ou qui allaiteront en ce temps-là.

18. Au reste priez que cela n'arrive point pendant l'hiver.

19. Car l'affliction de ce temps-là sera si grande que, depuis le premier moment où Dieu créa toutes choses jusqu'à présent, il n'y en a point eu de semblable et il n'y en a sûrement jamais.

20. Et si le Seigneur n'avait abrégié ces jours, nul homme n'aurait été sauvé ; mais il les a abrégiés à cause des élus qu'il a choisis.

21. Si quelqu'un vous dit alors : Voici le Christ ici, ou : Il est là ; ne le croyez point.

22. Car il s'élèvera de faux christs et de faux prophètes, qui feront des prodiges et des choses étonnantes, jusqu'à séduire, s'il était possible, les élus mêmes.

23. Vous donc, prenez garde ; voici que je vous ai tout prédit.

24. Mais en ces jours, après cette tribulation, le soleil s'obscurcira, et la lune ne donnera plus sa lumière :

25. Les étoiles tomberont du ciel ; et les vertus qui sont dans les cieux seront dérangées.

26. Et alors on verra le Fils de l'homme qui viendra sur les nuées avec une grande puissance et une grande gloire.

27. Et il enverra ses anges pour rassembler ses élus des quatre coins du monde, depuis l'extémité de la terre jusqu'à l'extémité du ciel.

28. Or apprenez la comparaison du figuier : lorsqu'ses branches sont déjà tendres et que ses feuilles ont poussé, vous savez que l'été est proche ;

29. De même, lorsque vous verrez arriver ces choses, sachez que le Fils de l'homme est proche et à la porte.

30. Je vous dis en vérité que cette génération ne passera point que toutes ces choses ne soient accomplies.

31. Cœlum et terra transibunt, verba autem a me non transibunt.

32. De die antea illo, vel hora, nemo scit, neque angelus in celo, neque Filius, nisi Pater.

33. Videate, vigilate et orate : nescitis enim quando tempus sit.

34. Sicut homo qui peregrinatus, reliquit dominum suum et dedit servis suis potestatem eis jusque operis, et janitor precepit ut vigile.

35. Vigilate ergo (nescitis enim quando dominus domus veniat, serb, an media nocte, an galli cantu, an mane);

36. Ne cum venerit repente, inveniant vos dormientes.

37. Quod autem vobis dico, omnibus dico : Vigilate.

31. Le ciel et la terre passeront, mais mes paroles ne passeront point.

32. Quant à ce jour où à cette heure-là, nul ne la sait, ni les anges qui sont dans le ciel, ni le Fils, mais le Père seul.

33. Prenez garde ; veillez et priez, parce que vous ne savez pas quand ce temps viendra.

34. Car il en sera comme d'un homme qui, partant pour un long voyage, quitta sa maison, marqua à ses serviteurs ce que chacun devait faire, et commanda au portier d'être vigilant.

35. Veillez donc, puisque vous ne savez pas quand le maître de la maison viendra, si ce sera le soir, ou à minuit, ou au chant du coq, ou au matin ;

36. De peur que, survenant tout d'un coup, il ne vous trouve endormis.

37. Au reste, ce que je vous dis, je le dis à tous : Veillez.

VERS. 1. — UNUS EX DISCIPULIS. Quia audierat, ecce relinqueret domus deserta, monstrare voluit Iesu adiunctionem templi, provocatorem ad misericordiam, vel ut clare inteligeret si deserito his futura erat cum destructione templi.

VERS. 2. — VIDETE HAS OMNES; superfluit, omnes.

VERS. 4. — DIC NOS QUANDO ISTA FIENT, pro, erunt; et quod signum erit quando hec omnia incipient consummari, pro, consummanda sunt. Duo pertinet : Primum, tempus destructionis templi. Secundum, signum consummationis mundi, ut clarè patet apud Matth., cap. 24. — VERS. 5. — ET RESPONDENS JESUS, CIEPIT DICERE ILLIS : VIDETE NE QVIS VOS SEDUCAT. Incipit respondere primo Jesus secundum questionem, monendo discipulos prius quodam partem intellectivam, ne seducantur à multis venturis profitendo se christos. — VERS. 7. — CUM AUBERIET AUTEM BELLA ET OPINIONES, pro, rumores, bellorum, ne timueritis, pro, ne turbemini. Monet deinde quodam partem affectivam, ne turbentur timentes propinquam consummationem mundi cum audienter belli etrumores bellorum. Oportet enim necessitate humanorum morum.

VERS. 8. — EXSURGET ENIM GENS CONTRA GENTEM, ET REGNUM SUPER, pro, contra, REGNUM; et erunt terremotus per loca et fames, desit, et turbaciones. Declarat hec omnia que communiter accidunt, non esse signa consummationis mundi propinquas ; ne putaretur quod haec emergenda post primum Christi adventum essent signa secundi adventus, INTIM, pro, initia, dolorum hæc. Universa siquidem haec non sunt

VERS. 4. — QUALES LAPIDES. Miror cur Laurentius quales mandubus putari in quantos : nesciis enim sonat cygnusmodi, sed ita ut non simplicem habeat interrogationem, ut nesciis, sed admirationem potius in bonam partem, velet si de ignoto sciscieris, rectè dixeris, nesciis, nesciis, sed nesciis non regu dixeris.

VERS. 8. — DICENTES QUA EGO SUM. Quia hoc locutum affirmat, et ob id erat omnitudinem. Sermonem neque ad Graciam proprietatem respondet, neque ad Romainam. Post autem bifarium accepit : Dicentes : Ego sum, ut subdialis Christus. Aut : Dicentes se esse eum qui ego sum. Incommodum vitari poterat, si versisset : Dicentes : Ego sum Christus.

VERS. 7. — ET OPINIONES, id est, rumores. Nam ad

verbum sonat auditiones.

VERS. 8. — ET REGNUM SUPER REGNUM. Cur non potius, contra regnum ? sicut modo veterat. Nam eadem est prepositio Graecis.

VERS. 9. — VIDETE VOSMETIPSOS. Consentanei quidem Graci codices, verum mutanda erat hoc loco Graci sermonis figura : Carete vobis ipsi. Neque vero est otiosa pronominis additio, quo discernuntur discipuli à ceteris. Et hanc scio an scriptum fuerit à Marco, ιπτατε; IN CONCLIS. Hectenus erat, in concilia. ET ANTE PRESIDES, et sub presidibus et regibus diceantur, ut intelligas eos ad judices duci.

VERS. 11. — NOLITE PRECOGITARE, pro, ne ante siti solliciti, sive axii, sive, ne cum sollicitudine praecogi-

soliciti, sive anxii, sitiis, quid loquarum; deest, ne apud Mathaeum et Marcum verba de abominatione desolationis, intelligi ad litteram de destructione Hierusalem; ac per hoc praecedentia apud Lucam verba (scilicet *cum videritis circumdari ab exercitu Hierosolymitano*) explicativa esse verborum Iesu apud Mathaeum et Marcum, *cum videritis abominationem desolationis*. Et convincit quodammodo hic sensus ex subiectis, *tunc qui in Iudea sunt fugiant*, etc. Tempus namque fugendi fuit ad litteram tempus illius exercitus; et nullum legitur tempus simulacri successisse quo fuerit fugendum. Verè stetit in loco sancto Romanus exercitus qui non occidit, sed perseverat desolando et sanctam civitatem et sanctum templum. Tunc quando appropinquit civitati Hierosolymitanæ hæc abominatione exercitus circa civitatem sanctam. Qui in Iudea, in sorte tribus, Iudea; illa enim pars circa Hierusalem affligetur.

VERS. 12. — TRACTET AUTEM FRATER FRATREM IN MORTEM, ET PATER FILIUM; ET CONSUENT FILII IN PARENTES, ET MORTE AFFICIENT EOS. Dixerat, tradient enim eos; declarat modò à quibus traducunt, scilicet patribus, fratribus, filiis.

VERS. 13. — ET ERITIS ODO OMNIBUS, hominibus secundum hominem sapientibus. Qui autem sustinebitur, pro, perseveraverit, in finem, hic salvis erit. Declarat fructum tantarum passionum fore salutem æternam, si tamen usque in finem propria vita perseveraverint in fide et confessione nominis Iesu, ut hinc intelligenter tum perseverantur felicitatem, tum non perseverantium misericordiam, quantumcumque prius multa passi fuissent: nulla enim virtus sine perseverantia coronatur. — VERS. 14. — CUM AUTEM VIDE-RITIS ABOMINATIONEM DESOLATIONIS; deest, que dicta est à Daniele propheta, STANTE UBI NON DEBET, pro, non oportet, qui legit intelligat. Nona prudens lector quid Jesus afferens hanc Danielis prophetiam adjunxit, qui legit intelligat; prouiditudo ad redendum nos cautos in fallamur in sensu prophetie hujus, et consequenter in verbis ipsius Iesu. Videbat siquidem multos abominationis nomine intelligere aut intellectores simulacrum aliquod tempore in templo, sicut fuerat tempore Antiochi, ut dicitur 1 Mach. 4, quod auctor illius libri interpretatus est idolum desolationis, applicando prophetiam Danielis ad illud. Et præveniens monet, qui legit intelligat. Nullus melior interpres Luca evangelista est, qui exercitum Romanorum docuit intelligendum nomine abominationis desolationis. Et verè ipsa Danielis verba hoc significant; nam non dicit: Erit abomination in templo; sed specificavit abominationem, alijungendo desolationis; ac si apter dicaret: Non dico: Erit abomination, hoc est, abominationem simulacrum, sed erit abomination desolationis. Significando quid non terram, non diluvio, non coelesti igne desolatio templi erit, sed ex abominabilibus idolatrias, ut reprobavit eventus. Lucan autem evangelistam hunc docuisse sensum, appareat cap. 21, ex eo quod eadem verba subjuncta hic et ibi (scilicet, *tunc qui in Iudea sunt fugiant in montes, et reliqua*) monstrant haec

tetis, id quod solent acturi causam apud principes. QUOD DATUM VOBIS, id est, quodcumque datum fuerit. Non enim vos estis LOQUENTES, non enim vos estis qui loquimini, ut veritatem in Matthæo.

VERS. 12. — ET CONSUENT, insurgent.

VERS. 14. — ABOMINATIONEM DESOLATIONIS. Hoc loco addumi Greci codices, an recte, viderint alii: dictam à Daniele propheta. Apparet enim in Matthæo huc adjectum. Quanquam et illic ab alio quopiam ad dictam vider poterat, nisi sic ab Origene citetur. UBI NON DEBET, ubi non oportet.

apparet, tum ex eo quod non constat tribulationem Hierusalem fuisse majorem omnibus præteritis ab initio mundi; vel rectius loquendo fuisse talen qualis non fuit ab initio mundi, etc.; textus enim non dicit quanta non fuit, sed qualis non fuit, tum præcipue quia textus clare loquitur de salute omnis carnis, et non alicuius carnis, scilicet existentis in Jerusalem; et hæc ratio, meum cogit intellectum; tum qui inferioris nullà alia tribulatione descripita subjungitur, statim autem post tribulationem illorum dierum sol obscurabitur, cum reliquis clare spectabilius ad adventum Christi gloriostate, ut intelligamus tribulationem quæ hic describitur esse illarum post quantum statim sol obscurabitur, etc. Ex his itaque apparet particularē hanc ad litteram tractare de tribulatione futurâ ante adventum Christi ad iudicium: et manifestatur ratio difficultatis perseverantiae et tribulatione quæ nunquam habuit parem. Et directe adiungitur hæc particula ad declarandum et prosequendum verba illa *initia dolorum*; explanatur enim terramotus et bella, famæ et reliqua mala consuta esse initia quadam dolorum, quæ erunt dies illi omnino insolite tribulationis. Nec præterea notare nomina *talis qualis*; non dixit, tribulationis tanta quanta non fuit, sed, tribulationis talis qualis non fuit; major enī tribulatio fuit omni carni super terram in diluvio universalis. In quo autem consistet hæc tribulatio, noscio, nisi quid mortifer erit; nisi enim esset mortifer, non dixisset, non fuisse salva omnis caro.

Vers. 20. — ET NISI BREVIASSET, pro decuriasset; significat enim amputacionem quoad numerum; Non fuisse salva, à morte corporis, omnis caro; humana, omnis homo. Juxta morem Scripturae, omnis caro ferum, et rurū, videbit omnis caro salutare Dei. Dicendo omnis caro, ipsis nominibus significat quid de salute corporis loquitur: et quid de periculo communis hominibus bonis et malis loquitur. Nam si de salute animæ esset sermo, non periclitaret omnis caro, quamvis multitudine malorum sit magna valde. Unde etiam apparet quid tribulatio hac non erit inferenda ab hominibus; nam si ab hominibus iniquis inferretur, non periclitaret ex illis duratio omnis caro. Ex eo igitur quid nisi truncata fuissent quoad numerum dies illi, non ser-

Vers. 20. — BREVIASSET, id est, decuriasset, amputata parte aliquā prioris mensure. Nam hoc Graece habemus.

Vers. 21. — ECCE HIC EST CHRISTUS. Hic adverbium esse, non pronomen, ὁ δὲ; et ὁ Χριστός, illi Christus, ut certius aliquem intelligas. Elegans autem est sermo, non addito verbo est. Neque enim significat quemvis uictus ē multis, sed unicum illum, qui ab omnibus expectabatur. Hunc locum conuans divus Augustinus in Questionib[us] evangeliis recte quidem interpretatur, his verbis exclusi schismata hereticorum, sed cavedendum est ne ad nos quoque pertinente, qui nobis orthodoxi videimus. Audimus monachos passim clamantes (de superstitionis loror, non de p[ro]p[ri]etate): Ecce Christus hic est, nec hos tamen inter se consenserunt. Observantes dicunt, apud Coletas et Conventuales non est. Christus, sed hic est. Jacobite clamant: Ille est Christus, apud

vata esset omnis caro (hoc est nulla caro servata esset) appareat quid divinum erit flagellum ac universale illa futura tunc tribulatio. Et hinc habes quod non oportet restringere omnem carnem ad hominem: quia nihil prohibet intelligi absolute ut sonat littera omnem carnem, ut significetur plaga communis etiam omnibus animalibus. Sed propter electos. Benignus Deus manu erga promiscuam multitudinem propter electos clementia ut, quā solo electos a plaga illa servare; quod facilissime posset.

Vers. 21. — TUNC SI QVIS VOBIS DIXERIT. Prædicta tantā talique tribulatione universalis ante suum adventum, modo predictū modū advenit sui penes differentiam occultū vel manifestū quantum ad locum. Et prīdis excludit incertitudinem loci. Ecce mihi, in hoc loco, est Christus aut illic, nolite credere. EXSURGENT ENIM PSEUDOCHRISTI ET PSEUDOPROPHETAE; ET DABUNT SIGNA ET PORTENTA. Quis diabolici potestate fieri possunt. Quæ secundum veritatem non excedunt facultatem naturalium agentium, nisi pro quanto damon et movere potest aliqua que naturalia agentia non movent, vel ad mixtione vel ad locum, et celerius agere, aut ad contraria statim, aut applicando ad effectus ad quos natura nunquam applicaret, et bujumod[us]. Et propterea apparet mirabilia, et existimabuntur vera miracula. Facile enim est tanta multitudo demonum liber in suo posse (quod modo ligatum est) sanare agros etiam quos incurabiles appellamus quasi subito, et curare vulnera incurabili à nobis quasi subito, movendo quæ intus sunt in corpore, et utendo intus secretis viribus naturalium corporum, tanquam atomorum quæ non percipiuntur; et sic de similibus. SI FIERI POTEST ETIAM ELECTOS. Recole conditionem esse veram tam antecedente quam consequente existente impossibili; ut si leo volat habet alas; unde cum hoc quid non potest fieri ut electi ducantur in errorem, verissime dicitur, si fieri posset ducerentur in errorem electi. Dixi enim hoc ad significandum magnitudinem fallacie comitantis magna signa et prodigia que tunc fient, non ab uno, sed a multis pseudochristis et pseudoprophetis.

Vers. 21. — SOL CONTENEBAITUR. In diebus illis post tribulationem illam sol contenebrabitur. Non intelligo per interpositionem luna ut consuevit, sed

Augustinienses non est. Rursus Benedictini clamant: Hic est Christus, non apud Mendicantes. Denique clamat hoc genus omne: Hic est Christus, apud scardotes, qui cucullam non gestant, Christus non est. Tot undique voces obstreparunt clamantium: Hic est Christus. Sed quid ait ipse Christus? Nolite credere. Non est divisus Christus, non est in rebus corporalibus. Nusquam non est Christus, ubiquecumque sunt affectus Christo digni. Vult illi communis esse omnium, qui sol est mundi. Non dignatur circumscribi loco, non includi titulus humanus, aut calu, caremonis. Denique non vult ostendit digitio, sed affectibus vult exprimi. Hic denudus testudinem est me non dannare ceremonias, que conducent ad pietatem, dissidium damno et superstitionis fiduciam, atque utinam eō proficiat omnium platas, ut hæc mihi causa dicta videri queat, aut certe tanto cum fructu dicantur, quam sincero animo dicuntur a nobis.

miraculosa obscuratione. Et luna non dabit splendorem suum. Hinc significatur quod luna habens lumen suum non dabit illud, ut intelligamus, quod non loquitur de eclipsi, sed de miraculo, quia in eclipsi luna privatur lumine, luna non habet lumen; hic autem non dicitur luna non habebit, sed non dabit lumen suum.

Vers. 25. — Er STELLA, etc. Contextus cum sole et luna, cogit ad intelligendum de veris stellis que sunt in celo: sed casum earum intelligo esse casum a lucendo, ita quod sicut sol obscurabit et luna non illuminabit, ita et stellae non lucibunt nobis. Et hoc metaphorice vocatur cadere de celo; ex eo enim quod semitis nubibus stelle non videbuntur, videbuntur non esse amplius in celo, quod est secundum fulgere summae cadere de celo. Et VIRTUTES que in celis sunt MovereBENTUR. Per virtutes celorum intelligo vires seu potestates corporum coelestium; quia non dicitur virtutes, sed virtutes que in celis sunt. Mutabuntur enim potentia activa coelestium corporum à solitis actionibus; hoc siquidem cognatum est mutationibus dietis circa solem, lunam et stellas, que à solitis actionibus impediuntur.

Vers. 26. — VIDEPUNT FILIUM HOMINIS VENIENTEM IN NUBIBUS, non occultantibus ipsum, sed velut obsequio praebentibus. Cum VIRTUTE, pro, potestate.

Vers. 27. — MITTIT ANGELOS SUOS. Siordo actionum erit secundum ordinem hunc, scilicet quod Filius homini veniens cum gloria, mittet angelos suos ad congregandum electos, non parum durabit solemnitas Christi apparetis gloriose mundo, in arc. A QUATOR VESTIS. Nominat quatuor mundi partes, orientem et occidentem, septentrionalem et australem, a quatuor principibus venientibus comprehendens in illis mediis. A SUMMO TERRE USQUE AD SUMMUM COELI. Illi verbis differunt Marcus à Mauthaeo, qui ibi dicit, a summis celorum usque ad summa colorum. Ideo autem intelligo per alia verba significatum, ita quod intendit utrumque hemisphaerium per hec verba significare. Et hemisphaerium quidem appellatum inferius significat, a summo terra; denominavit siquidem ipsum a terra; sicut et denominavit ipsum inferius; cum tamen sit superioris sicut et alterum. Quia enim nobis videtur inferius appellatur hemisphaerium inferius; et similiter quia ex parte subjectus nobis terra appetere se tenere, denominatur summum terre; hemisphaerium autem superius appellata summum coeli. Apparet autem hunc esse sensum litteralem, tum ex consensu ad Matthaeum, tum quod sic et non aliter comprehendunt totum universum corporum includendo, etiam infinitas terre partes in quibus forte multi electi erunt, et quemcumque abstrusa in quibus forte corpora electorum erunt.

Vers. 28. — A FIGU AUTEM DISCITE PARABOLAM, pro, similitudinem. Predictis signis et modo adventus sui,

Vers. 29. — NEQUE ANGELI IN COELO, qui sunt in celo. Apud Matthaeum non est mentio Filii.

Vers. 30. — POTESTATEN CUICUNQUE OPERIS. Græcis

declarat relationem signorum ad adventum, tam secundum rem quam secundum effectum in hominibus. Et relationem signorum prævenientium adventum sum gloriosum secundum rem, declarat esse sicut gemitum arborum fel et simillim ad astatem: hoc est, relationem propinquitatis; hanc enim relationem clarè explicat textus.

Vers. 29. — Is proximo sit. Subaudi regnum Dei, seu adventum Christi gloriosum.

Vers. 30. — GENERATI HEC, tum electorum, tum hominum. Præteriret siquidem generatio electorum ante ista signa, si completo numero electorum adhuc differrentur signa, adhuc differret adventus Christi, remanente generatione reproborum sola. Rursus præteriret hec unica hominum generatione inchoata à tempore diluvii, si completo numero hominum generationis hujus, differrentur haec omnia, instituta alli generatione post conflagrationem orbis, ut tempore Noe inchoavita alia generatione post diluvium aqueum, ut possint hereticici fingere. Absoluta itaque nos à timore diluviationis adventus sive ultra completum numerorum electorum secundum generationem istam, tam in esse natura quam in esse gratia per Evangelium et baptismum. Et opportune adjectum hoc, ne vagaremur per multas astantes, et refulentes singulis annis gementes arbores. OMNIA ISTA. Demonstrantur per pronomen, ita, tam signa precedenda quam simulantea, et adventus ipse gloriosus.

Vers. 31. — COELUM ET TERRA TRANSIBUNT. Non secundum substantiam, sed secundum statum; nam à statu motu, generationis et hujusmodi, transibunt ad statum quietis et gloriae. VERA, non secundum vocalem prolationem, qua irrevocabile verbum desinit prolatum, sed secundum res dictas. NON TRANSIBUNT. Sed perpetua immutabilitate perseverabunt. Hic sensus directè et è regione respondet ad celum et terram transibunt, considerando res ipsas. Et additum hoc, ne reliqueret locum suspicandi quod regnum suum gloriosum ad quod tunc congregabit electos, aliqui mutabilitati subjectum forent. Posunt et alterum gignere sensum secundum similitudinem proportionalem, et significare quod celum et terra transibunt a statu suo; verba autem mea non transibunt a statu suo proportionale. Statutum enim verborum prædicantium futura est veracitas, et transirent sive præterirent si veracitatem perderent, si non adimpleretur ut significant. Et addidit hoc ad declarandum quod omnino et infallibiliter fient et erunt haec omnia ut dixi. Et hic est sensus litteralis, tum quia transitus verborum prædicantium futura est hic; tum quia promissio sermoni magis quadrat immobilem veracitatem verborum.

Vers. 32. — DE DIE AUTEM ILLO VEL HORA NERO SCIT. Dixerat signa precedentea suum adventum, premonstrare illum proximum sicut arbores emittentes frondes monstrant propinquum astatem; ne autem errares

est: Unicuique opus suum. Ceterum in nonnullis codicibus Græcis habebatur substantiam, in aliis, potestatem. Prior lectio magis congruit cum parabola

intelligendis hanc similitudinem non solum quantum ad propinquitatem, sed etiam quantum ad certitudinem temporis, et intelligeres quod sicut à tempore quo arbores gement et frondescunt usque ad aestatem scitur spatium temporis determinati, puta trium mensium, ita ab istis signis usque ad diem adventus Christi sciri posset certum tempus, idèo hanc opinionem excludit. NEQUE ANGELI IN COLO, Græcis habetur, qui sunt in celo, ut clarè intelligas de angelis beatis; et est sermo de notitia naturali. NEQUE FILIUS nisi PATER. Intellige: Neque Filius secundum humanam natum, notitia naturali. Solus enim Deus novit ex sua naturali notitia tempora et momenta que posuit in sua potestate, nullus siquidem naturali notitia novit consilium Dei, nisi Spiritus Dei. Cum hæc tamen veritate stat quod Jesus, etiam secundum quod homo, sciat notitiam supernaturali dicere illum. Nee est dubitandum quod sciat illum et scivit illum ab instanti quo conceptus est materno utero, quoniam fuit perfectè beatus secundum partem superiorem animæ, et vidit in divina essentia omnia et singula que sunt, erunt et fuerint. An etiam aliquibus superioribus angelis haec notitia communica sit, nescimus; hoc certum est quod naturali notitia nesciunt diem illum.

Vers. 33. — VIDETE, VIGILATE ET ORATE. Colligit tria necessaria, videte, mente oculis; vigilate, studio; nihil enim prodest videre, nisi adhucbeatur studium ad exequendum vel cavadum. Et orate, recurringo ad Deum, recognoscentes vires proprias non sufficere, recognoscentes non sufficere vestrum videre vestrumque vigilare. NESCITIS ENIM QUANDO TEMPUS SIT. Vera est haec nescientia tam de tempore universalis iudicij, quam de tempore singulari ac proprii iudicij respectu singulorum.

Vers. 34. — SICUT HOMO QUI PEREGERE PROFACTUS. Parabolam adjungit. Potestatem cuiusque que est apud Matthaeum de bonis in famulas distributis.

#### CAPUT XIV.

1. Erat autem Pascha et Azyma post biduum, et quererant summi sacerdotes et scribæ quoniam dolo tenerent, et occiderent.

2. Dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.

3. Et cum esset Bethanie, in domo Simonis leprosi, et recuperari, venit mulier habens alabastrum unguenti nardi spicati pretiosi, et fracto alabastro, effudit super caput ejus.

4. Erant autem quidam indigni ferentes intra se metipos, et dicentes: Ut quid perditio ista unguenti facta est?

5. Poterat enim unguentum istud venundari plus quam trecentis denariis, et dari pauperibus. Et fremebant in eam.

6. Jesus autem dixit: Sinite eam: quid illi molesti estis? Bonum opus operata est in me.

7. Semper enim pauperes habent vobiscom, et cum volueritis, potestis illis benefacere: me autem non someri habetis.

OPERIS, pro, et unicuique opus suum. Significatur enim quod dedit servis suis duo, scilicet potestatem et opus, distribuenda unicuique suum opus, hoc est, suum officium. In hac parabola relatâ ad universale iudicium, homo peregrinè profectus est Jesus, qui in celum ascendit, et carnem velut ad peregrina loca in celum transtulit. Dominus ejus Ecclesia est, quam in hoc mundo reliquit. Servi ejus, Christiani sunt, quibus dedit potestatem filios Dei fieri. Opus ejus quod distribuit unicuique, est quod dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem notitia evangelistas, quosdam pastores, quosdam doctores; et breviter singulis sui corporis membris sua distribuit. Janitor autem pastor est Ecclesie, cui præcipitur ut vigilet super dominum Christi; ubi adverte quod si omni janitor præciperetur ut vigile, non subjungatur, vigilate ergo; et non concluderetur: Omnibus dico, vigilate. Vigilia itaque primùm præcepta significatur janitori, cui pro se et pro aliis incumbit vigiliare; et deinde singulis pro seipso. Quatuor noctis partes, universas temporis differentias significant; et significatur totum tempus nocturnum, proper tenebras ignoranziae nostræ simili et peccatorum; proper has enim opus est vigiliania. Si referatur autem hæc parabola tota ad singulare iudicium unicuique, mysticus appareret sensus, ad singulos pertinente vigilianam quæ in ipsa conccluditur parabola. Et proculdubio unicuique vigilantia, ne inventari dormientis tempore quo ad singulare iudicium in sua morte oportebat conveniri, redundant in esse paratum tempore universalis iudicij, patet. Et propterea vigilia singulorum potest etiam intelligi ad interitem distincta per quatuor differentias noctis, ad comprehendendum omnes differentias temporis et etatis cuiuslibet hominis.

Vers. 35. — AN GALLI CANTU, gallicchio. Est enim Græcis dictio composita.

#### CHAPITRE XIV.

1. Deux jours après étaient la Pâque et les azymes. Et les princes des prêtres avec les scribes, cherchaient le moyen de se saisir adroïtement de Jésus et de faire mourir.

2. Mais ils disaient: Il ne faut pas que ce soit pendant la fête, de peur qu'il ne s'excite quelque tumulte parmi le peuple.